
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 48/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 962/2015 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 6ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του 
2ου υποέργου: «Κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)», του έργου: «Κατασκευή 
φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)». 
 

 
Στην Δράμα σήμερα στις 18 Δεκεμβρίου 2015 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00 π.μ. στην αίθουσα 
συσκέψεων της αίθουσας Αυτοδιοίκησης του Διοικητηρίου της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, 3ος 
όροφος, 1ης Ιουλίου Δράμα,  συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4980/11-12-2015 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος, μέλος 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 

 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 962: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της ΠΕ Καβάλας  με το υπ’ αριθμ. 02/ 6851/8-12-2015  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116 Α/18-06-2008), «Κύρωση της κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων έργων» όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν.4070/2012 (ΦΕΚ 82Α/2012), «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 
Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» και του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/2012), 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση-
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», που τροποποιούν το Ν.3669/2008. 

3. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
5. Την αριθμ. Δ.Δ.οικ:5320/22.09.2014 (ΦΕΚ Β’ 2728/13.10.2014) απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης 

αρμοδιοτήτων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Α. Μ. και 
Θράκης» του Περιφερειάρχη Περιφέρειας Α. Μ. και Θράκης. 

6. Την εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με αριθμό 
6/2067/14-01-2011, «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 1-1-2011».  

7. Του Π.Δ. 7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) « Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών». 

8. Την από 08-03-2007 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που την 
συνοδεύουν. 

9. Την απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με αριθμό 989/18-12-2014 
(πρακτικό 50/2014) με την οποία χορηγήθηκε παράταση μέχρι 31-12-2015. 

ΑΔΑ: Ω8ΖΗ7ΛΒ-50Υ



10. Την με αρ. πρωτ. Φ206/03-11-2015 αίτηση του εκπροσώπου της αναδόχου για παράταση 
προθεσμίας περαιώσεως μέχρι 30-06-2017. 

11. Την από 08-12-2015 Γνώμη του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της υπηρεσίας μας Ηοποία 
ανέφερε τα εξής: « Σας διαβιβάζουμε την από 03-11-2015 εμπρόθεσμη αίτηση του εκπροσώπου 
της αναδόχου Κ/Ξίας: «Φίλιππος Α.Ε. – Ελληνίς Α.Ε. (Πρώην Κ/Ξ Φίλιππος Α.Ε. – Μαγκαφίνης 
Αδάμ Α.Ε.)», σχετικά με τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
έργου: «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) Ν. Καβάλας» κατά δεκαοκτώ (18) μήνες, 
δηλαδή μέχρι τις 30-06-2017 και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω. Ιστορικό: 
Το έργο του θέματος δημοπρατήθηκε στις 03-08-2006 με δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό και το 
αποτέλεσμα της δημοπρασίας εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμό 167/08-09-2006 (πρακτικό 13/2006) 
απόφαση της 1ης Νομ/κής Επιτροπής Ν/Δ Καβάλας. Με την ίδια απόφαση το έργο κατακυρώθηκε 
στην Κ/Ξ. Φίλιππος Α.Ε. – Μαγκαφίνης Αδάμ Α.Ε., με ποσοστό έκπτωσης 6,30%. 
Με την υπ’ αριθμό 01/23-01-2007 (πρακτικό 01/2007) απόφαση της 1ης Νομ/κής Επιτροπής Ν/Δ. 
Καβάλας αποφασίσθηκε η σύναψη της σύμβασης με την Κ/Ξ. Φίλιππος Α.Ε. - Μαγκαφίνης Αδάμ 
Α.Ε., ύστερα από τον έλεγχο των εκ νέου υποβληθέντων δικαιολογητικών. 
Η σύμβαση του έργου υπογράφηκε στις 12-02-2007 για το ποσό 10.307.044,38€ με ΦΠΑ και με 
τελική προθεσμία περαίωσης του έργου την 12-04-2009. 
Διευθύνουσα υπηρεσία για το έργο είχε ορισθεί κατά την ημέρα της σύμβασης το Τμήμα Τεχνικών 
Μελετών Κατασκευών & Μηχ/γίας (Τ.Μ.Κ. & Μ.) της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων. 
Προϊσταμένη Αρχή σύμφωνα με το ΠΔ.186/96 ήταν η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν/Δ. Καβάλας 
και κατά περίπτωση η 1η Νομ/κή Επιτροπή Ν/Δ. Καβάλας. 
Με την υπ’ αριθμό 20/3023/18-07-2008, απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ 
σε ισοζύγιο, που περιλαμβάνει και την 1η Συμπληρωματική σύμβαση ποσού 2.250.000,00€ με 
ΦΠΑ. 
Με την υπ’ αριθμό 43/24-03-2009 (πρακτικό 10/2009), απόφαση της 1ης Νομ/κής Επιτροπής Ν/Δ. 
Καβάλας χορηγήθηκε παράταση συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 27-10-
2010. 
Με την υπ’ αριθμό 10369/1469/10-09-2010, απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Α.Μ.-Θράκης, το έργο απεντάχθηκε από το Π.Ε.Π. Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 2000-2006. 
Με την υπ’ αριθμό 2360/04-05-2010, απόφαση του Ειδικού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων έγινε η ένταξη του έργου στο Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2007-2013» (ΠΑΑ) στο μέτρο 125Α .1 Εγγειοβελτιωτικά Έργα και Δράσεις με κωδικό 
ΟΠΣΑ 109731. 
Με την υπ’ αριθμό 294/21-12-2010 (πρακτικό 44/2010), απόφαση της 1ης Νομ/κής Επιτροπής 
Ν/Δ. Καβάλας χορηγήθηκε παράταση συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 28-
04-2011, δηλαδή ίση με το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία υποβολής της ειδικής δήλωσης 
διακοπής (19-04-2010) μέχρι την εξόφληση των λογαριασμών (19-10-2010), ήτοι εκατόν ογδόντα 
τρείς (183) ημέρες. 
Με την υπ’ αριθμό 380/01-09-2011 (πρακτικό 29/2011), απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης στη συνολική προθεσμία περαίωσης 
του έργου μέχρι τις 28-12-2012. 
Με την υπ’ αριθμό 13/17-01-2013 (πρακτικό 1/2013), απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης στη συνολική προθεσμία περαίωσης 
του έργου μέχρι τις 31-08-2014. 
Με την υπ’ αριθμό 02/2760/22-05-2013 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας καβάλας εγκρίθηκε ο 2ος ΑΠΕ της Αρχικής και της 1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης του έργου. 
Στις 17-12-2013 έγινε ο διαγωνισμός για την ανάδειξη αναδόχου του συμπληρωματικού έργου: 
«Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) – (Εργασίες αποπεράτωσης)». Ο έλεγχος του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου ολοκληρώθηκε στις 23-11-2015 και μας κοινοποιήθηκε στις 01-12-2015 και 
εκτιμάται η υπογραφή του συμφωνητικού στις αρχές Ιανουαρίου του 2016 με χρόνο περαίωσης 
είκοσι (20) μήνες. 
Με την υπ’ αριθμό 613/31-07-2014 (πρακτικό 32/2014) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης στη συνολική προθεσμία περαίωσης 
του έργου μέχρι τις 31-12-2015.   
Αιτιολόγηση παράτασης: 

ΑΔΑ: Ω8ΖΗ7ΛΒ-50Υ



Ο ανάδοχος αιτείται την παράταση προθεσμίας περαίωσης για να μπορέσει να κατασκευάσει και 
να ολοκληρώσει το έργο σύμφωνα με τη σύμβαση και τα σχέδια της μελέτης. 

Απρόβλεπτοι παράγοντες που συνέτειναν στην καθυστέρηση της εξέλιξης των εργασιών του 
επιχώματος του κυρίως φράγματος και του υπερχειλιστή ήταν: 

1.- Η καθυστέρηση έγκρισης του 3ου ΑΠΕ της Αρχικής και 1ης Σ.Σ. του έργου ( υποβλήθηκε στις 20-
01-2015 για προέγκριση στη Διαχειριστική Αρχή και εγκρίθηκε από την Προϊσταμένη Αρχή στις 07-
04-2015), με συνέπεια να μην είναι εφικτή η συνέχιση εργασιών εκσκαφών λόγω έλλειψης 
ποσοτήτων στον υπερχειλιστή του φράγματος. 

2.- Μέχρι τα τέλη Οκτωβρίου 2014, λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, που ήταν ασυνήθιστα συχνές 
και έντονες  για καλοκαιρινή περίοδο (καταγράφηκαν 33 ημέρες βροχής), δεν ήταν δυνατή η 
εκτέλεση των εργασιών για το παραπάνω χρονικό διάστημα. 

      Το πρόβλημα των συχνών και έντονων βροχοπτώσεων συνεχίστηκε και εντάθηκε κατά την 
περίοδο από τον Νοέμβριο του 2014 μέχρι τα τέλη Απριλίου 2015. Στο διάστημα αυτό 
καταγράφηκαν συνολικά 68 ημέρες βροχής (Νοέμβριος 9 ημέρες, Δεκέμβριος 13 ημέρες, 
Ιανουάριος 9 ημέρες, Φεβρουάριος 10 ημέρες, Μάρτιος 17 ημέρες και Απρίλιος 10 ημέρες). Η 
συχνότητα αυτή των βροχοπτώσεων δεν επέτρεπε την κατασκευή του αργιλικού πυρήνα διότι κάθε 
φορά που ξεκινούσε η κατασκευή του έπρεπε να ξηλωθούν και να απομακρυνθούν οι δύο 
τελευταίες στρώσεις αργίλου που είχαν κορεσθεί από τα νερά της βροχής. 

3.-Η αργία των Τραπεζών και η καθυστέρηση εξόφλησης της 29ης Εντολής πληρωμής, είχαν σαν 
συνέπεια οι εργασίες που ξεκίνησαν στις αρχές Μαΐου του 2015 να διακοπούν στα τέλη του ίδιου 
μήνα και μέχρι την 21-09-2015 ημερομηνία εξόφλησης του λογαριασμού. 

          Μετά την εξόφληση του 29ου λογαριασμού η Κοινοπραξία ξεκίνησε τις εργασίες και ήδη σήμερα 
εκτελούνται στο μέτωπο του υπερχειλιστή και στο επίχωμα του φράγματος.     

 
Εκ των ανωτέρω και επειδή:  
1. Η περίοδος από τον Δεκέμβριο του 2015 έως Φεβρουάριο 2016, θεωρείται απαγορευτική για την 

εκτέλεση των εργασιών στον πυρήνα του φράγματος (κατασκευή αργιλικού πυρήνα), λόγω των 
δυσμενών καιρικών συνθηκών. Εκτιμάται ότι οι εργασίες κατασκευής του αργιλικού πυρήνα θα 
ξεκινήσουν τον Μάρτιο με Απρίλιο του 2016 και θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τέλος Σεπτεμβρίου 
του ίδιου έτους. Οι υπόλοιπες εργασίες του σώματος του φράγματος θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι 
το τέλος Οκτωβρίου του 2016  

2. Σύμφωνα με τις οδηγίες του Τεχνικού Συμβούλου του έργου, η πλήρωση του ταμιευτήρα πρέπει 
να γίνει οπωσδήποτε κατά την καλοκαιρινή περίοδο, η οποία με βάση το πρόγραμμα εκτέλεσης 
των εργασιών, μπορεί να είναι το καλοκαίρι του 2017. 

3. Πριν της έναρξης της πλήρωσης του ταμιευτήρα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η αποψίλωση της 
λεκάνης κατάκλυσης, η οποία υπολογίζεται να έχει επιτευχθεί αρχές της άνοιξης του 2017. 

4. Μετά την έναρξη της πλήρωσης (τοποθέτηση δοκών έμφραξης) πρέπει να γίνουν οι εργασίες 
κατασκευής των πωμάτων της σήραγγας εκτροπής και του αγωγού υδροληψίας, που 
περιλαμβάνονται στο συμπληρωματικό έργο: «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου), 
(Εργασίες αποπεράτωσης)» και 

5. Παράλληλα με την κατασκευή του φράγματος θα πρέπει να κατασκευασθεί – ολοκληρωθεί το 
υποέργο: «Κατασκευή Φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) – Εργασίες Αποπεράτωσης», το 
οποίο είναι αλληλένδετο με το έργο του θέματος και η ολοκλήρωσή του είναι απαραίτητη 
προϋπόθεση για την ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου που εκτελεί η Κοινοπραξία. Η 
υπογραφή της σύμβασης του συμπληρωματικού υποέργου εκτιμάται στις αρχές Ιανουαρίου του 
2016 με χρόνο περαίωσης είκοσι (20) μήνες. 

6. Η υπηρεσία μας, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω εκτεθέντα και επειδή η καθυστέρηση στην 
εκτέλεση των εργασιών του έργου δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου και 
προκειμένου να ολοκληρωθεί το έργο, προτείνει την χορήγηση παράτασης με αναθεώρηση για τις 
εργασίες του σώματος του φράγματος  και του υπερχειλιστή μέχρι 30-10-2016 και για τις 
υπόλοιπες εργασίες που επηρεάζονται από το συμπληρωματικό έργο μέχρι 30-11-2017». 

 
Μετά τα παραπάνω, 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση της παράτασης προθεσμίας του παραπάνω έργου μέχρι την 30-11-2017, για τους λόγους  
που αναφέρονται στην αίτηση της αναδόχου Κοινοπραξίας και στην Γνώμη της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 

ΑΔΑ: Ω8ΖΗ7ΛΒ-50Υ



 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
( Με ψήφους 5 υπέρ 1κατά και 3λευκά ) 

 
Εγκρίνει την χορήγηση 6ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του 2ου υποέργου: 
«Κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)», του έργου: «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά 
(Ακροποτάμου)», μέχρι 30-11-2017 για τους λόγους λόγους που αναφέρονται στην αίτηση της αναδόχου 
Κοινοπραξίας και στην Γνώμη της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 
 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Μπούτος Ιωάννης ψηφίζοντας κατά διότι δεν έχει 
πεισθεί από τους Υπηρεσιακούς παράγοντες ότι το έργο μπορεί να ολοκληρωθεί και υπάρχει κίνδυνος 
να πληρωθεί από τα  χρήματα της Περιφέρειας και Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος και  
Λασκαρίδης Παντελής ψηφίζοντας κατά δηλώνοντας ότι δεν έχουν προσδιοριστεί τα έργα γέφυρες και 
επειδή υπάρχει υπερδέσμευση υποχρεώσεων σε όλη την Ελλάδα, υπάρχει κίνδυνος κάποια έργα να 
πληρωθούν είτε από τις δημόσιες επενδύσεις είτε από τους φορείς υλοποίησης τους, γι αυτό δεν 
μπορούν να δεσμεύσουν την Περιφέρεια να καλύψει δαπάνες που προσδοκούσε να καλύψει από 
κάποιο ευρωπαϊκό πρόγραμμα.  

 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  962/2015. 
 

 
                                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
  
ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

                                                                  
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω8ΖΗ7ΛΒ-50Υ


		2015-12-28T11:26:54+0200
	Athens




